
Kitüntetések, elismerések 
A nyárt hónapokban felsőok-

tatási intézményeink oktatói, 
dolgozói számos kitüntetésben, 
részesültek. Nyugállományba vo-
nulása alkalmából, eredményes 
munkája elismeréséül a Népköz-
társaság Elnöki Tanácsa dr. Ma-
dácsy Lászlónak, a József Attila 
Tudományegyetem tanszékvezető 
egyetemi tanárának a Munka 
Érdemrend arany fokozata ki-
tüntetést adományozta. 

Az Alkotmány Napja alkalmá-
ból a Szocialista Kultúráért ki-
tüntetésben részesült dr. • Szent-
irmai László, az EEyetemi Könyv-
tár munkatársa. 

Dr. Schultheisz Emil egész-
ségügyi miniszter a Semmélweis-
évfoiduló alkalmából a Kiváló 
Orvos kitüntetést adományozta 
öi. Kai ián Ágost egyetemi ta-
nárnak, a Szemészeti Klinika 
igazgatójának. A Kiváló Mun-
káért kitüntetésben részesült Lo-
sonca L ászióné osztályvezető 
ápolónővér, a FUl-Orr-Gége Kli-
nika dolgozója. 

Dr. Petri Gábor rektor, a Sze-
gedi Orvostudományi Egyetemein 
megtartott Semmelweis-ünnepség 
keretében törzsgárda tagokat 
tüntetett ki. Ennek során az 
egyetem 32 dolgozója aranyko-
szorús törzsgárda-jelvényt ka-
pott. ötvennyolcan kapták meg 
az arany-, 79-en az ezüst-, 116-
an a bronzjelvényt, 152 dolgozó 
oklevelet vett át. 

Nemzetközi elismerésben ré-
szesült dr. Varró Vittce egyetemi 
tanár, a SZOTE I. számú Bel-
gyógyászati Klinikájának igaz-
gatója, akit az emésztőszervi be-
tegségekkel foglalkozó világszer-
vezet madridi kongresszusán tisz-
teletbeli, elnökké választottak. 
Dr. Tóth Károly egyetemi tanárt, 
a Fogászti és Szájsebészeti Kli-
nika igazgatóját a Lengyel Sto-
niatológus Társaság választotta 
tiszteletbeli tagjává Az erről 
szóló díszoklevelet a Lengyel 
Népköztársaság budapesti rend-
kívüli és meghatalmazott nagy-
követe adta át Tóth Károly pro-
fesszornak. 

A JATE új üdülője 
Űj üdülőt vettek birtokukba 

ezen a nyáron a József Attila 
Tudományegyetem oktatói és 
dolgozói. Bul^tonbogláron a Jó-
kai utca 60. szám alatt két épü-
letben 8 szobában 25 hely várja 
a pihenni vágyókat. Így idén 
nyáron — a régi épületekkel 
együtt — az egyetem saját bala-
toni üdülőiben 15 szobában tur-
nusonként 50-en üdülhetlek jú-
niustól szeptemberig. A Balaton 
part ján levő új üdülőben 3 
ágyas, modern berendezésű (pL 
televízióval Is ellátott) szobák-
ban laknak a beutaltak, az ud-
varon homokozó, hinták, lengő-
teke, kempingfelszerelés áll ren-
delkezésükre, s az egyetem csó-

j nakjaival saját stégről indulhat-
nak eveani, fürödni. 

Az egyebem dolgozói körében 
máris népszerűségnek örvendő új 
üdülőt dr. Veres József, a Szak-
szervezeti Tanács elnöke adta át 
rendeltetésének. Az avatóünnep-
ségen — amelyen megjelent dr. 
Voksán József, a Pedagógus 
Szakszervezet. fóti tkára. Kósáné 
dr. Kovács Magdolna, a Pedagó-
gus Szakszervezet Felsőoktatási 
Osztályának vezetője, dr. Végh 
Gyula, az MSZMP Csongrád me-
gyei bizottságának munkatársa. 

dr. Antaiffy György, a JATE 
rektora, dr. Székely Sándor, az 
egyetemi pártbizottság titkára, s 
az egyetem vezietöi — a felsaó-
lalók elmondták, hogy a Pedagó-
gus Szakszervezet anyagi és er-
kölcsi támogatásával a t egyetem 
célja az, hogy a meglevő létesít-
ményeket továbbfejlesztve, ú j 
telkeket és épületeket vásárolva 
a közeli jöviöben olyain üdülőbá-
zist alakítsanak ki Balatanbog-
láron, amely- megoldja az egye-
tem dolgozóiViak családos bala-
toni üdültetését. A magaslati 
(mátraházi, soproni) üdülési le-
hetőségéket, a külföldi csere-
üdüléseket fenmtartva és tovább-
fejlesztve azt kívánjuk elérni, 
hogy évente a szakszervezeti ta-
gok 65—70 szásaléka mehessen 
üdülni. (1976-ban a SZOT, a sa-
ját szervezésű kedvezményes, va-
lamint a kollégii*ni csere és kül-
földi üdültetésekben 877 fő, azaz 
a taglétszám 55 százaléka, 1977-
ben 1009 fő, azaz,a taglétszám 65 
százaléka részesült.) 

Bala tonbogl áron egyébként ta-
valy. 85 család üdült 297 fővel, 
ebben az esztendőben pedig már 
112 család 351 tagja pihent az 
egyetem saját üdülői ben. 

Dr. Siklós Sándor elvtárs. • 
József Attila Tudományegyetem 
Állam- és Jogtudományi Kará-
nak adjunktusa, a Munkás-Pa-
raszt Hatalomért Emlékérem és 
a Magyar Szabadság Érdemrend 
kltttntetettje 1978. augusztus 17-
«1, Hetének 52. évében rövid 
szenvedés utan váratlanul el-
hunyt. 

Szegeden («Öletett T328-ban. 
Családja munkásmozgalmi elkö-
telezettsége meghatározta életút-
ját. Mar fiatalon bekapcsolódott 
a munkásmozgalomba, lí)47-ben 
lett a Párt tagja. Szakmunkás 
évek után függetlenített párt-
munkásként tevékenykedett 
1951-től 1959-ig. Ezt követően 

szerzett 19S3-ban jogi diplomát s 
lett a kar oktatója. Gazdag mun-
kásmozgalmi tapasztalatával, lel-

f k i ismeretes ok ta tóm unkájával 
mind kollégái, mind tanítványai 
elismeiését kivívta. A munkabé-
r e » és a munkavédelem terén 
végzett kutatási eredményeinek 
összegzését a sors immáron visfc-
szavonihatatlamul megakadályoz-
ta. — Tragikus halála oko«ta 
döbbenettel búcsúzunk attól az 
elvtársunktól, akinek személyi-
sége, életpályája tiszteletet pa-
rancsol és sok tekintetben pél-
daként. szolgál. Tiszteljük benne 
a- kommunistát, a rendit hetetle-
nül elvhűt, aki olyan sorsfordí-
tó időnek volt cselekvő részese, 
amikor csak az tudott igazán 
méltóvá válni a kommunista el-
nevezésre. akit mindennél bizto-
sabb iránytű, saját belső meg-
győződése vezetett. Akitói búcsú-
zunk, a legválságosabb időkben 
fegyverrel a kézben tette, amit 
tennie kellett. Vállalta sorsát, 0 
törekedett mindig, mindenhol 
helytállni. Rajongásig szerette 
családját és minden lehetségest 
kész volt. vállalni és megtenni 
értük. Különös gonddal, mindig 
telve jószándékkal es segítőkész-
séggel nevelte tanítványait, fog-
lalkozott fiatalabb kollégáival. 
Benne igaz kommunistát, oktatót, 
barátot, vesztettünk éL Emlékét 
kegyelettel megőrizzük. 

Mezőgazdasági- és Munkajogi 
Tanszék 

Csillagvizsgáló épül 
Csillagvizsgáló építéséről ha-

tároztak néhány hónapja a Ju-
hász Oyula Tanárképző Főisko-
lán. Az ú j létesítménynek az is-
meretterjesztésben és a pedagó-
gusképzésben egyaránt jelentős 
szerepet szánnak. A városi tanács 
e célra a főiskola rendelkezésére 
bocsátott a Mátyás téren egy 
régóta használaton kívül levő, 
kör alakú betonépítményt. Je-
lentkezett az építkezés támoga-
tására a TIT Csongrád megyei 
szervezete, felajánlották segít-
ségüket a Szegedi Tervező Vál-
lalat KISZ-fiatalját is. 

A planetárium műszereit az 
NDK-ból, a jénai Zeiss Művek-
től rendelik meg. A kivitelezés-

re a szegedi Kenderfonó és Szö-
vőipari Vállalatot kérték fel, 
ugyanis a tervek , szerint a csil-
lagvizsgáló kupolája PVC-pony-
vás légsátorból készül. Ez egyben 
azt Is jelenti, hogy világviszony-
latban először alkalmaznak Sze-
geden planetárlumépltéshez mű-
anyag sátortetőt. 

Az építkezés részleteiről ta-
nácskoztak június 23-án a főisko-
la, a TIT és a közreműködésre 
felkért vállalatok képviselői. A 
megbeszélésen jelen volt dr. 
Mohóli Károly, a JGYTF fő-
igazgatója és PonoH Török Aurél, 
a TIT budapesti planetáriumának 
igazgatója. 

A két intézmény kSzött fennálló együttműködési szerződés ke-
retében, J. Ny. Stempurszkij docens vezetésével augusztus 2-től 
21-ig a Szegedi Orvostudományi Egyetemen töltötte nyári gya-
korlatát az odesszai Pirogov Orvostudományi Egyetem 18 hall-
gatója. (Fotó: Rumkai Károly) 

Matematikusok 
konferenciája 

Nemzetközi tudományos kotW 
ferenciának adott otthont Szeged 
a, nyár végén. A Bolyai János 
Matematikai Társulat által ren-
dezett ülésszak címe: Algebrát 
módszerek a gráfelméletben. Bár 
a gráfelmélet a matematikának: 
viszonylag fiatal, fejlődő ága, 
hazai kutatásának már hagyo-
mányai vannak, bizonyos terüle-
teken a rhagyar tudósoknak út-
törő szerep jutott. Magyarorszá-
gon ez volt a hatodik kombina-
torikai témájú nemzetközi kon-
ferencia, a színhely megválás a-
tása egyben a jónevű, nagy ha-
gyományokkal rendelkező ssege-
di algebrai iskola elismerése is. 

Jellemző az érdeklődésre, hogy 
a téma számos neves kutatója, 
szakértője fogadta e i a meghí-
vást, tartott előadást. 

A konferenciát — amelyen 
mintegy nyolcvan külföldi és 
negyven magyar matematikui 
Vett részt — dr. Lovász László, 
a JATE egyetemi tanára, a szen-
ged! szervező hizottság elnöke 
nyitotta meg augusztus 25-én, a 
tudományegyetem biológiai inté-
zetében. A plenáris üléseken é s * 
szekciókban összesen nyolcvan 
előadás hangzott el, köztük négy 
szegedi matematikusé. 

A konferencia augusztus 31-én 
fejeate be munkáját. 

ÚJ 
eredményekről 

A Magyar Dermatológiai Tár-
saság délmagyarországi szekció-
ja június 23—24-én tartotta idei 
tudományos ülését. A kétnapos 
tanácskozást dr. Simon Miklós 
egyetemi tanár, a Bőr- és Nemi-
kőrtani Klinika igazgatója nyi-
totta meg. A hazai, valamint az 
Ausztriából, Csehszlovákiából, 
Hollandiából. Jugoszláviából és 
az NSZK-ból érkezett kutatókat 
dr. Petri Gábor, a SZOTE rekto-
ra köszöntötte, majd a Magyar 
Dermatológiai Társaság elnöke, 
dr. Szodoray Lajos, a társaság 
tiszteletbéli tagságáról szóló dísz-
oklevelet átadta az NSZK-beli 
Münsterből érkezett Fegeler 
professzornak. 

Ar. ülés programjában a hazai 
és külföldi szakemberek előadá-
sokat tartottak a daganatok ke-
zeléséről, a gombák elterjedésé-
nek immunológiai és az anyag-
csere-betegség témaköreiről. Ki-
emelt témaként szerepeit a ta-
nácskozáson a pikkelysömör 
gyóívitása és az argonlésernek 
a bőrbetegségek gyógyításában 
való alkalmazása, ú j eredményei. 

Rendszerelmélet 
és pedagógia 

A Tudományos Ismeretterjesz-
tő Társulat és a JATE pedagógi-
ai nyári egyeteme az idén július 
13—22. között került megrende-
zésre. A tematikájában mindig 
aktuális és korszerű kurzus eb-
ben az évben központi témájául 
az oktatási-nevelési folyamat-
nak, mint rendszernek az elem-
zését tűzte ki célul. 

A 15. Pedagógiai Nyári Egye-
tem ünnepélyes megnyitóján — 
az újszegedi Biológiai Központ 
előadótermében — jelen volt dr. 
Koncé János, az MSZMP Csong-
rád megyei Bizottságának titká-
ra. Szabó G. László, a megyei 
tanacs elnökhelyettese, dr. An-
taiffy György a JATE rektora, 
dr. Szekely Sándor, a JATE Ki-

bernetikai La bora fóri urnának 
vezetője, Ökrös János, a Pedagó-
gus Szakszervezet megyei titká-
ra, dr. Gácsér József, a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola tan-
székvezetője és dr. Molnár Zol-
tán. a TIT megyei saervezeteneJt 
titkára. 

Megnyitó beszédében dr. Ágos-
ton György, a neveléstudorpa-
nyok doktora, tanszékvezető 
egyetemi tanár köeaöntötte a 
kétszáz fős hallgatóságot: szak-
felügyelőket, iskolaigazgatókat, 
tanárokat. 

A rendezvénysorozaton 18 elő-
adás hangzott el a rendszerelmé-
let és a pedagógiai témakörök-
ből. A tíznapos továbbképzés dt. 
Ágoston Györgynek, a Pedagógi-
ai Nyári Egyelem Igazgatójának 
zárszavával ért véget. 

Előadások közti szünetben 
A Juhasz Gyula Tanárképző 

Főiskola június 26—30. között 
rendezte meg a Tanárok VIII. 
Nyári Akadémiáját, fizikai és ké-
mia tagozaton. A rendezvényen 
résztvevő általános iskolai fizika, 
és kémia szakos tanárak, szakfel-
ügyelők tájékoztatást kaptak az 
úi tantervről és oktatási módsze-
rekről. 

Két előadás köBH szünetben ér-
keztem a főiskolára. Az előadás-
ról kiözönlő pedagógusok éppúgy 
„zajongtak", mint diákjaik az 
óraköíd szünetekben. Többen — 
volt évfolyamtársak — örömmel 
üdvözölték egymást. Mások — 
társaság hiányában — mélyeket 
szippantottak a cigarettából, mi-
köíiben a kiadott programfüzetet 
tanülmánvoTítÁk. Egy kisebb csö-
bört. ár. előzőleg elhangzott tájé-
koztatót. vitatta. Körülük válasz-
tottam ki besTjélgetö partnereimet., 

— Mibén látják az idei nyári 
akadémia hasznosságát? 

— Felkészítő jellegében — 
mondta 0 kondorost általános is-
kolából érkezett Tímár JánOshé, 
— A rendezvénysorozaton megis-
merkedhetünk á fizika és kémia 
oktatás ú j dokumentumaival és 
módszereivel. A pedagógus kor . 
szerű anyagot csak korszerű mód-
szerekkel adhat át tanítványai-

nak. Ehhez kapunk mi itt segít-
ségét. Ez természetesen ném azt 
jelenti, hogy máris elsajátítottunk 
egy új munkamódszert. Nem. Ez 
az új módszer majd a gyakorlat-
ban alakul ki. formálódik. Meg-
próbáljuk majd a mi gyerekeink-
hez. azok képességeihez igazítani. 

— Képmagnóról láttunk órá-
kat, ahol már az ú j tanterv alap-
ján oktattak — folytatta a békét-
csabai Gátszegi Ferencné. — Ezek 
a 20—25 perces felvételek az ú | 
anyagi-ész tárgyalását mutatták 
be. Különböző módszereit gyűjt-
hettük össze az éi-dekl ödésf el kel-
tésnek, a motivációnak, a tanulók 
aktivizálásának. 

— Milyen lényeges jegyekben 
különbözik az ú j fizika és kémia 
oktatás szelleme a korábbitól? 

— A régi 6. osztályos tananyag-
ban például nem szerepéit az 
elektron-elmélet. Az új tankönyv 
viszont erre alapoz — jegyezte 
meg Oátszegi Ferencné. 

'— Mindkét tárgyról éltnónd-
ható, hogy jobban épít a tantár-
gyi koncentrációra, egységben kí-
vánja láttatni a matematikát, a 
fizikát, a kémiát. Növelni igyek-
szik a gyerekek önálló ismeret-
szerzését, kísérletező kedvét, fűz-
te hozsó Tímár Jánosné. 

— Hallgáttak-e olyan előadáso-
kat, amelyek nem elsősorban a 
szaktanárnak, hanem a pedagó-
gusnak, a nevelőnek szó 1? 

—Természetesen. Az általános 
iskolai nevelést és oktatást ném 
lehet szétválasztani. Ha én egy 
gyerektől minden órura megkö-
vetelem a felkészülést, ezzel a 
rendszeres munkára szoktatom. 
Tehát, egyszerre nevelek és okta-
tok — \álaszolt Ti már Jánosné. 
— Nos. ez a szakmai továbbkép-
zés is ennek szellemében törté-
nik. Dr. Gácsér József, dr. Geréb 
György és dr. Németh István elö. 
adásai a nevelés és oktatás vi-
szonyát, összefüggéseit tárgyal-
ták, 

— A jó és körültekintő szervé-
résnek köszönhető, hogy vegv. 
iparunk helyzetéről is informá-
lódhattunk, sőt filozófiai problé-
mákról is szó esett — egészítette 
ki Gátszegi Ferencné. — Prakti-
kus tanácsokat kaptunk, tapasz-
talatokkal gazdagodtunk az idei 
nyári akadémián. A Juhász. Oyu-
la Tanárképző Főiskola és az Ok-
tatási Minisztérium valóban min-
dent megtett az ú j tantefvek elő-
készítéséért. A megvalósítás már 
rajtunk múlik. 

1 
Késő délután még viszontlát-

tam beszélgető partnereimet. As 
Aradi vértanúk terén várták az 
állomásra menő villamost. Utolsó 
mondatuk jutott eszembe: A 
megvalósítás rajtunk múlik. 
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